SUFFICIET DIEI MALITIA SUA. — Malitia, id est modestia, cura et afflictio « sua, » q. d. Quisque dies sumuit pro ρίζαις, id est mali illatione sive afflictione. Sic Jacob ait Pharaoni: « Dies peregrinationis meæ centum et triginta annorum sunt

parvi et mali, » id est miseri. Gen. XLVI, 9. Sic vice versa bonitas vel bonum sumitur pro leto, hilari et jucundo, ut : « Ecce quam bonum et quam jucundum, habite fratres in unum. » Psal. CXXXII, 1. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et S. Augustinus, lib. II De Serm. Domini in monte, ubi totum hunc Christi sermonem fuse explicat. Casam dat S. Chrysostomus : « Ut enim eos acris inciperet, inquit, ipsum pene tempus animavit, et velut afflictum ab omnibus introduxit, quasi quod contra illos de imposito sibi afflictione superflua clamaret. » Audi et S. Augustinum : « Necessitatem vocat malitiam, quia penalis est nobis; pertinet enim ad mortalitatem, quam peccando meruimus. Cum videmus servum Dei providere necessaria, non putemus agere contra Domini preceptum; nam et Dominus propter exemplum loculos habuit, et in Apostolorum Actis legimus procurata necessaria in futurum, ob imminentem famem: non prohibemur ergo procurare, sed ob ista militare. »

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo prohibet Christus ne alios judicemus et ne sanctum demus canibus. Secundo, vers. 7, docet insistendum esse orationem. Tertio, vers. 43, asserit viam in calum esse arcam et a paucis iniri. Quarto, vers. 15, monet fugiendos esse falsos prophetas et doctores, qui in vestimentis ovis celant lygum. Quinto, vers. 24, pronuntiat sapientem esse eum qui ita audit verba sua, ut illa faciat et opere impleat; ideoque similem esse edificanti domum, non in arena, sed in petra, qua ventis et procelsis omnibus resistit.

1. Nolite judicare, ut non judicemini. 2. In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini; et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. 3. Quid autem vides festucam in oculo fratri tui, et trabem in oculo tuo non vides? 4. Aut quomodo dicis fratri tuo : Sine ejiciam festucam de oculo tuo; et ecce trabe est in oculo tuo? 5. Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratri tui. 6. Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculecent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. 7. Petite, et dabitur vobis; quare, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. 8. Omnis enim qui petit, accipit; et qui querit, invenit; et pulsanti, aperietur. 9. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suis panem, numquid lapidem porrigit ei? 10. Aut si pisces petierit, numquid serpente porrigit ei? 11. Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filii vestris; quanto magis Pater vester, qui in celis est, dabit bona peccentibus! 12. Omnia ergo quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Haec est enim lex et Prophetae. 13. Intrate per angustum portam: quia lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. 14. Quam angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam; et pauci sunt, qui inveniunt eam. 15. Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovi, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. 16. A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficas? 17. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. 18. Non potest arbor bona malos fructus facere; neque arbor mala bonos fructus facere. 19. Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. 20. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. 21. Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. 22. Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? 23. Et tunc confitebor illis : Quia nunquam novi vos: dis-

cedite a me, qui operamini iniuritatem. 24. Omnis ergo qui audit verba mea haec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui adificavit domum suam supra petram; 25. et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat super petram. 26. Et omnis qui audit verba mea haec, et non facit ea, simius erit viro stulto, qui adificavit domum suam supra arenam; 27. et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna. 28. Et factum est, cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbae super doctrina eius. 29. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum et Pharisæi.

1. NOLITE JUDICARE (temerarie et maligne), UT NON JUDICEMINI. — Nota: Christus non prohibet hic publicum magistratus iudicium, quo reos condemnant, innocentes absolvit, hoc enim necessarium est in omnirepublica; sed tantum privatum, cum scilicet temerarium est, aut curiosum, aut detractorium: hoc enim charitati et justitiae, ipsique Deo, cuius iudicium usurpamus, repugnat: proximo enim datum sumus non judices, sed socii: quare, si temerari malam de eo habemus opinionem, injuriari facimus, eique famam in animo nostro et apud alios, si eam ore proloquamur, exprimimus. Fama autem ingens est bonum, majusque quam sint opes. Ita S. Hieronymus, Beda in Reg. brevior, Reg. 104, et S. Augustinus: « Quis dubium est quo animo fiant, inquit, in meliore partem vult nos interpretari. » Nam quæcavisti, id est amor proprius et invidia impellunt hominem, ut in deteriorem partem illa interpretetur. Unde Glossa: « Vix quisquam, ait, inventus est ut hinc vitio carens, ut suis favens, aliena faciliter reprehendat. » Audi S. Augustinum, sern. 202 De Tempore: « De istis ergo, quae sunt Deo nota et nobis incognita, periculose nostros proximos judicamus. De ipsis enim Dominus dixit: Nolite judicare, ut non judicemini. De illis vero quae auctor sunt et publica mala judicare et redargere, cum charitate tamen et amore, et possimus et debemus, odio habentes non hominem, sed peccatum, non vitiosum, sed vitium detestantes, morbum potius quam negotium. Nam publicus adulter, raptor, assidue ebriosus, proditor, superbus, si judicati vel castigati non fuerint, impletur in eis illud quod beatissimus martyr Cyprianus de talibus dixit: Qui peccantem verbis adulantibus alpat, peccati fontem subministrat. » Causum perversitatis temerarii iudicavit dabant S. Antonius, dilectans nos sepe falli in ratione gestorum: aliud esse Dei cuncta clementis iudicium, qui non ex superficie corporum, sed ex mentium judiciali arcamus. Aequum autem esse nos nobis compati et invicem onera nostra portare, ut concessum examine salvatori proprias conscientias nosmetipos judicantes intucemur. Ita S. Athanasius in ejus Vita.

2. IN QUO ENIM JUDICO JUDICAVERIS, JUDICABIMINI; ET IN QUA MENSURA MENS FURERIS, REMETIUR VOS. — In quo et in qua, id est quo et qua, hoc est, quali iudicio judicaveritis alios, tale et vos subiubitis, scilicet temerarium, curiosum, infamans ab hominibus, a Deo autem curiosum exactum, rigidum et severum; Deus enim temerarius esse nequit: sin autem candide et benignè dicta factaque aliorum judicaveritis, in meliore partem illa interpretando, etiam candidum et benignum de dictis factisque vestris iudicium Dei et hominum experiemini: « Ut enim peccata exanimantur tui, ait S. Chrysostomus, legem tuam

hominibus, neque a Deo, q. d. Ita fieri, ut plurima aliorum iniqua iudicia effugias, aut saltem ut severum Dei iudicium non experiamini. Nota: hoc ut plurimum est verum, non tam semper. Christus enim, Apostoli et Sancti, qui neminem temere iudicarunt, a Pilato et Iudeis temere et injuste iudicati et condemnati sunt: semper tamen id verum est de iudicio Dei. Audi S. Augustinus, De Sermoni Domini in monte: « Temerari, qui punis alium, ipsa te puniet; nocte semper iniquitas injuriam facient. »

Vide hujus rei appositorum et illustris exemplum apud Anastasium Sinaitam, orat. De S. Synesi, quod recensuit Jacobus n.

Nonnulli codices cum Maldonato hic addunt: « Nolite condemnare, et non condamnabimini; » sed id delenti Graeca, Romana, Tertullianus, S. Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus et alii: esto id habeatur Luca vi, 37.

Narrat Leontius, Episcopus Cypri, in Vita S. Joannis Eleemosynarii, cap. XXXV, Vitalium, qui multis convertebat mœtrices, a quadam alapa eæsum et fornicarium iudicatum, sed hunc iudicem viciniam alapam accepisse a demone ab eoque possessum, nec potuisse liberari, nisi supplicem in cella Vitalii jam vita functi, ubi et in pavimento colitus scriptum legerunt: « Viri Alexandriani, nolite ante tempus iudicare, quodunque Dominus veniat. » Porro, quam ipse S. Joannes caveret ne quem judicaret, idemque alios caverre doceret, pluribus idem narrat Leontius. Sapienter S. Bernardus, rm. 40 in Cant.: « Excusa intentionem, inquit, si non potes opus, puta ignorantiam, puta subreptionem, puta casum. »

2. IN QUO ENIM JUDICO JUDICAVERIS, JUDICABIMINI; ET IN QUA MENSURA MENS FURERIS, REMETIUR VOS. — In quo et in qua, id est quo et qua, hoc est, quali iudicio judicaveritis alios, tale et vos subiubitis, scilicet temerarium, curiosum, infamans ab hominibus, a Deo autem curiosum exactum, rigidum et severum; Deus enim temerarius esse nequit: sin autem candide et benignè dicta factaque aliorum judicaveritis, in meliore partem illa interpretando, etiam candidum et benignum de dictis factisque vestris iudicium Dei et hominum experiemini: « Ut enim peccata exanimantur tui, ait S. Chrysostomus, legem tuam